
Na niekoľko metrovej ploche bol
na ceste nakreslený hákový kríž a
nápisy ako SMRŤ ČIERNYM,
KILL ALL − (voľne preložené − za−
biť všetkých), W.P −  (White power
− Biela sila, je slogan používaný
bielymi nacionalistami na vyjadre−
nie rôznych vecí, najčastejšie sily
a jednoty bielych ľudí. Pod poj−

mom White Power sa môže rozu−
mieť aj celé hnutie bieleho nacio−
nalizmu. Často sa používa aj v
kombinácii s ďalším heslom White
Pride („Biela hrdosť“). Slogan bol
zavedený v USA G. L. Rockwel−
lom ako reakcia na použitie hesla
Black Power čiernymi nacionalista−
mi. −  Zdroj: Metapedia.org) Za
propagáciu fašizmu hrozí nezná−
memu páchateľovi niekoľkoročný
trest.                            −ms−
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Meno, adresa, telefón:

Milí čitatelia, leto je tu 
a s ním aj Vaša obľúbená 

LETNÁ 
KUPÓNOVÁ

SÚŤAŽ
Vašou úlohou bude nalepiť
všetkých 10 kupónov na
hraciu kartu a po skončení
súťaže poslať poštou alebo
doniesť osobne do redakcie
POKROK. 
Hráte o 30,20 a 10 euro 

a tri pekné knihy. 
Čítajte Pokrok, 

vystrihujte kupóny, 
užívajte si leto

a čakajte na výhru! 

Vážení čitatelia Pokroku, ak chcete poblahoželať svojim drahým príbuzným a známym k narodeninám, meninám, maturitám,
promóciám, sobášu či výročiu sobáša....alebo ak si chcete spomenúť na svojich zosnulých, dovolíme si pripomenúť, že kvô−
li dovolenkovému obdobiu budeme mať termíny uzávierok nasledovne upravené: 

Ak sa potrebujete poradiť − volajte číslo 0902 302 102 alebo 0918 59 65 65, alebo napíšte 
na mail: noviny.pokrok@stonline.sk  alebo hornacekova.pokrok@stonline.sk. 

HRACIA KARTA

KUPÓN 

Č.1

KUPÓN 

Č.2

KUPÓN 

Č.3

KUPÓN 

Č.4

KUPÓN 

Č.5

KUPÓN 

Č.6

KUPÓN 

Č.7

KUPÓN 

Č.8

KUPÓN 

Č.9

KUPÓN 

Č.10

Termín našich uzávierok v dovolenkovom období

Texty a fotografie pre Spoločenskú rubriku pre POKROK číslo 29 (dátum vydania 18.7.) Texty a fotografie pre Spoločenskú rubriku pre POKROK číslo 29 (dátum vydania 18.7.) 
a POKROK číslo 30 (dátum vydania 25.7.) pošlite alebo doneste osobne do redakcie a POKROK číslo 30 (dátum vydania 25.7.) pošlite alebo doneste osobne do redakcie 

najneskôr do 13.júla, aby sme ich mohli zaradiť do aktuálneho čísla. najneskôr do 13.júla, aby sme ich mohli zaradiť do aktuálneho čísla. 

Rasová neznášanlivosť na bušinskej ceste
V stredu (29.6.) prijala polícia v Dolnej Strehovej oznámenie od sta−
rostu obce Bušince, že v dobe od večera (28.6.) do podvečerných
hodín (29.6.) na Železničnej ulici v Bušinciach pri objekte bývalého
Poľnohospodárskeho družstva smerom na Čeláre, doposiaľ nezná−
my páchateľ na vozovku napísal modrou farbou nápisy, ktorými ve−
rejne hanobil rasu a etnickú skupinu. Polícia na mieste vykonala
obhliadku a zaistila stopy. V tejto súvislosti už bolo začaté trestné
stíhanie vo veci prečinu hanobenia rasy a presvedčenia. Polícia po
páchateľovi pátra.                Zdroj:  kpt. PhDr. PETRA VAŠKOVÁ, 

hovorkyňa KRPZ BB Rómovia v Bušinciach majú 
kvôli týmto nápisom oprávnený strach...

...ale oprávnený strach môže mať aj pisateľ týchto hanlivých nápisov, ak ho polícia chytí

Oprava 
V 24.čísle Pokroku v článku o 20.výročí
založenia Špeciálnej školy Veľký Krtíš
sme nesprávne uviedli meno prednostu
Krajského školského úradu v Banskej Bys−
trici RNDr.Tibora Maťaša, za čo sa mu
ospravedlňujeme.     Redakcia POKROK 

Všetci priaznivci metalovej muziky zaregistro−
vali, že podujatie Modrý Kameň Fest sa na
nádvorí hradu nakoniec neuskutočnilo. Organi−
zátor nám poskytol nasledovné vyjadrenie:
„Festival sa neuskutočnil  kvôli technickým
problémom. Nový termín oznámime v naj−
bližších dňoch. Zakúpené lístky ostávaju v
platnosti. Skupina Gamma Ray si bola po−
zrieť modrokamenský hrad a prejavila veľ−
ký záujem odohrať svoju show v náhrad−
nom termíne. Ďakujú svojim fanúšikom za
podporu a veria, že nádvorie bude nabu−
dúce praskať vo švíkoch! Veľmi si pochva−
ľovali pohostinnosť i ubytovanie. Ich odkaz
znie: STAY HEAVY !“      −ms−  foto: −ms−

M.KAMEŇ FEST sa neuskutočnil

Kapela sršala dobrou náladou, mrzelo
ich však, že si nemohli zahrať



3 /  4. júl 2011

21.6. Margita Boháčová, nar. v r. 1924 z V. Krtíša, 22.6. Otília Kaj−
torová, nar. v r. 1940 zo Želoviec, Alžbeta Kiššová, nar. v r. 1933
z V. Krtíša, 26.6. Jozef Hrubčo, nar. v r. 1921 z Kiarova, Margita
Balgová, nar. v r. 1936 z V. Krtíša, Elena Pintérová, nar. v r. 1940
z V. Krtíša, 27.6. Ján Lupták, nar. v r. 1933 zo Želoviec, 28.6. Pa−
vel Lörincz, nar. v r. 1933 z Neniniec, 27.6. Pavel Oravecz, nar. v
r. 1943 z Kováčoviec

Opustili nás

1.7. Katarína Ohajdová, Magdaléna Gran−
čayová, 2.7. Katarína Hajková, 5.7. Eva
Vámošová, 7.7. Ing. Samuel Strhár, Mária
Hudáčová.

Narodeniny 
oslávili a oslávia

4.6. Prokopom, 5.7. Cyrilom a Metodom, 6.7. Patrikom a Patríci−
ám, 7.7. Oliverom, 8.7. Ivanom, 9.7. Lujzám, 10.7. Amáliam 
V maďarskom kalendári budú mať meniny:
4.7. Ulrik, 5.7. Emese, 6.7. Csaba, 7.7. Apollónia, 8.7. Ellák, 9.7.
Lukrécia, 10.7. Amália

Blahoželáme

"V neznámy svet odišiel si spať, za−
plakal každý, kto Ťa mal rád. Už niet
návratu ani nádeje, len cesta k hrobu
nás k Tebe privedie. Odišiel si, ostali
sme sami, no vždy budeš žiť v srd−
ciach tých, ktorí Ťa milovali."

S hlbokým žiaľom a bolesťou 
v srdci oznamujeme, že nás 10.6.2011
navždy opustil náš milovaný syn,

manžel,  ocko, brat a vnuk 
ZOLTÁN MERICA, ml., z Vrbovky, 

(bytom Mikušovce) 
vo veku 36 rokov. Chceme sa poďakovať všetkým, 

ktorí prišli 15.6.2011 na cintorín vo Vrbovke vyprevadiť nášho
zosnulého na jeho poslednej ceste. 

Smútiaca manželka Ivetka so synom Zolkom, rodičia, bratia,
krstní rodičia, starká s Milanom z Leseníc a starká z Vrbovky.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Kto ju poznal, spomenie si, kto ju
mal rád, nezabudne. Žiješ v srdci

tých, ktorí Ťa milovali."
Dňa 7.júla 2011 si pripomenieme
1.výročie úmrtia našej milovanej
manželky, mamy a starej mamy 

ANNY MARKOVEJ 
z Dolnej Strehovej. 

So žiaľom v srdci spomínajú: man−
žel, dcéra Anna s rodinou, syn Sta−
nislav a dcéra Alena s Tomáškom.

SPOMIENKA

"Jediné srdce na svete sme milovali,
ktoré dokázalo nás milovať. Aj keby
láskou vzbudiť sme ho chceli, neozve
sa viackrát. Odišlo, zmĺklo, išlo spať."

Smutné tri roky uplynuli 29.6.2011,
čo nás navždy opustil náš milovaný

manžel, otec a starý otec 
DEZIDER TÓTH z Dolnej Strehovej. 

S láskou spomína smútiaca
manželka s deťmi.

SPOMIENKA

"Keby sa tak dal vrátiť ten čas, dotknúť
sa Ťa dlaňou a počuť Tvoj hlas. Deň 
po dni sa míňa v smutnom kalendári. 

Rok s rokom si podá ruku zas, ani čas
nezmazal bolesť ukrytú hlboko v nás."
Dňa 1.7.2011 uplynuli dva smutné

roky, keď nás vo veku 57rokov navždy
opustil náš drahý manžel, otec a dedko

VLADIMÍR NOVÁK z Dolných Strhár. 
S láskou na neho spomína a za tichú
spomienku ostatným ďakuje celá rodina.

SPOMIENKY

"Žiarila z Teba láska a dobrota, 
budeš nám chýbať do konca života.
Aj keď nie si medzi nami, v našich

srdciach žiješ stále s nami."
Smutný rok plný spomienok 

uplynie 4.júla 2011 na našu milovanú
maminku, starkú a prastarkú 
ANNU VARGOVÚ z Novej Vsi. 

Nikdy nezabudnú deti s rodinami.

"Spustla už záhrada, spustol aj dvor.
Ticho je v dome, nepočuť Tvoje kroky
v ňom. Tíško si trpel, ubolené srdce
prestalo Ti biť. Zaspal si tíško, hoci si
chcel ešte žiť. Navždy budeš v našich
srdciach ukrytý a spomienky na Teba
nikdy, nikto nezničí."

Tri roky uplynuli 23.6.2011 
od úmrtia nášho drahého ocka, 

starkého a svokra 
MARTINA BARJAKA z Bušiniec. 

Za tichú spomienku ďakujú a s láskou
spomínajú: synovia Dušan a Miroslav s rodinami 

a vnúčatá Dušan, Mária, Katarína a Martina a ostatná rodina.

SPOMIENKA

"Tak rýchlo ten čas letí, tak
rýchlo uteká, odišli ste už z
nášho života. Ťažko je bez
Vás žiť, keď nemá kto pora−
diť, kto potešiť. Už len kytič−
ku z lásky Vám môžeme na
hrob dať a na všetko len
spomínať."

Dňa 9.7.2011 si pripomíname 1.výročie, ako nás opustil náš 
otecko PAVEL HUSÁR z Viesky. 

Dňa 15.9.2011 si pripomenieme 2.výročie, ako nás opustila naša
mamička MÁRIA HUSÁROVÁ z Viesky. 

Kto Vás poznal, spomenie si... kto Vás mal rád, nezabudne... 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
NA RODIČOV

"Čas plynie, smútok 
zostáva, tá strata v srdci

bolieť neprestáva. 
S tichou spomienkou 

k Vášmu hrobu chodíme,
pri plamienku sviečky 
za Vás sa modlíme. 

Už len kyticu z lásky Vám  
môžeme na hrob dať a na všetko spomínať."

Dňa 25.6.2011 uplynul rok, ako nás navždy opustil náš 
milovaný otec, svokor a starký LADISLAV TÓTH z Olovár 

a 17.5.2011 uplynuli štyri roky od úmrtia našej drahej mamy,
svokry a starkej ALŽBETY TÓTHOVEJ z Olovár. 

Kto ste ich poznali, spomeňte si...  Spomína celá smútiaca rodina.

SPOMIENKA
NA RODIČOV
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Občianske združenie pre rómske
komunity aj tento rok pripravilo sú−
ťaž MISS RÓMSKE DIEVČA 2011
pre okres Veľký Krtíš. Organizačne
sa podujatia tento rok chopil Miro−
slav Bartoš, ml., pod záštitou jeho
otca Miroslava, ktorý je autorom
myšlienky usporadúvania tejto sú−
ťaže. Porota do finále, ktoré sa u−
skutočnilo v polovici júna, vybrala
sedem finalistiek. Za najkrajšie
rómske dievča bola nakoniec zvo−
lená Nikola Horváthová z
V.Krtíša, korunka prvej vice−
miss zdobila hlavu Timey
Ricovej z Kosihoviec, tre−
tie miesto a titul druhej vi−
cemiss získala Veronika
Horváthová zo Sklabi−
nej. Všetky MISS−
ky sa tak−
mer

zhodli na spoločných záľubách, ku
ktorým patrí samozrejme hudba,
tanec, ale aj šport, prechádzky po
prírode, nakupovanie a varenie.

O podujatí nám viac porozprával
jeho organizátor M.Bartoš, ml.:
„Veľmi sa teším, že sa mi túto
akciu podarilo pripraviť. Prvý raz
to bolo bez pomoci otca, o to
viac si cením, že všetko dopad−
lo úspešne. Som rád, že sa do
súťaže zapojili dievčatá nielen z
V.Krtíša, ale aj z okolitých obcí.
Spokojný som aj s fina−
listkami, ktoré boli
s k u t o č n ý m

s p e s t r e −
n í m

súťaže a mnohé dokázali svoju
šikovnosť, inteligenciu a priro−
dzený talent. Som na tieto diev−
čatá pyšný, teba uznať, že v
našom okrese máme krásne
Rómky. Samozrejme, ne−
smiem vynechať ani poďa−
kovanie štedrým sponzo−
rom, bez ktorých by sa tá−
to skvelá súťaž nemohla
uskutočniť.“ So súťažou
bolo spokojné aj publikum i
zakladateľ súťaže M.Bartoš,

st., ktorý stál pri zrode pr−
vého ročníka Miss róm−

ske dievča okresu
V.Krtíš v roku 2001:
„Je tomu už 10 ro−
kov, čo som sa
pohrával s pred−
stavou usporia−

dať takúto súťaž v našom okre−
se. Chcel som, aby naše rómske
dievčatá mali možnosť ukázať
nielen svoju krásu, ale aj talent
a najmä našu rómsku kultúru.
Myslím, že každý ročník bol veľ−
mi úspešný a splnil svoj účel.
Pre tento rok som sa rozhodol
prenechať usporiadateľské žezlo
môjmu synovi a môžem pove−
dať, že sa podujatia po organi−
začnej stránke zhostil veľmi
dobre.“ Usporiadateľom gratuluje−
me k vydarenému podujatiu a ví−
ťazkám želáme, aby pozitívne in−
formácie o rómskej kultúre v na−
šom okrese šírili aj naďalej.           

−ms −
foto: FOTOATELIÉR

MARTA BÍROVÁ

Krásne Rómky bojovali o titul v okresnej súťaži krásy

Miss rómske dievča 2011
je Veľkokrtíšanka Nikola

Majitelia elektrických
sporákov 

ostali hladní
Operátorka na linke elektrární po
nahlásení poruchy obyvateľov
ubezpečila, že do dvoch hodín bu−
de všetko v poriadku. Ale nebolo.
Nielenže obedy ostali nedovare−
né, ale aj v dolnoplachtinskom
kostole museli na svätej omši o−
prášiť mechy na organe a dúchať
ich namáhavým nožným šliapa−
ním. Keď ani po 13.00 hod. nebo−
lo po „šťave“ v zásuvkách ani sto−
py, niektorí vynaliezaví (či skôr vy−
hladovení) občania (bez plynových
sporákov ☺ ) rozkúrili svoje zá−
hradné krby, vytiahli grily a obedy
si netradične dokončili na svojich
dvoroch alebo v prírode. 

Všetko zlé je 
na niečo dobré

Veruže poobede bolo po uliciach v
obci omnoho viac ľudí ako počas
bežnej „elektrifikovanej“ nedele.

Viacerí si vyšli na prechádzku,
keďže poobednú siestu pred tel−
kou si jednoducho nemohli dopriať. 

Viac času na všetko
Opäť sa potvrdilo, že všetko zlé je
na niečo dobré.

Kvôli výpadku
prúdu sa tak viacerí odhodlali
miesto leňošenia k pohybu. Miesto
avizovaných dvoch hodín výpadku
to bolo v skutočnosti takmer se−
dem hodín. Pečená kačica bola

nakoniec na stole v prípade našej
čitateľky až o pol deviatej večer,
vôbec to však nevadilo. Po peknej
letnej prechádzke chutila ešte lep−
šie. 

Sedem hodín bez elektriny sa
zdalo ako večnosť. Zrazu bo−
lo viac času na mnoho iných
záležitostí, ktoré inokedy „ne−
stíhame“. Možno aj to je kú−
sok poodhalenia záhady,
prečo sa nám zdá, že čas
tak  ukrutne letí, a že pred
pár desaťročiami naši pred−
kovia mali na všetko viac
času. To, čo sa v prvom
momente zdá  ako neprí−
jemnosť, sa s odstupom
času môže javiť ako uži−
točná záležitosť. A tak sa

nakoniec treba poďakovať lesní−
kom, ktorí pri ťažbe dreva v ťažkom
teréne nad D.Plachtincami porušili
elektrické vedenie, našťastie bez
ujmy na zdraví, že pripravili obyva−
teľom tejto obce inú, omnoho kraj−

šiu sviatočnú nedeľu. A kedže som
tiež obyvateľom spomínanej obce,
rozhodol som sa, že bezplatné čís−
lo na nahlásenie porúch elektriká−
rom 0800 159 000, ktoré som do−
vtedy považoval za dôležité, kvôli
takto príjemne strávenej nedeli z
mobilu vymažem. ☺

−Text a foto: 
MARIAN SEDLAČKO−

Nedeľa bez elektriny a obeda, ale aj tak príjemná
Na nedeľný obed sa asi každý z nás teší viac ako po ostatné dni. Inak tomu nebolo ani 26.6. v D.Plach−
tinciach a H. Príbelciach. Aj jedna z našich čitateliek z D.Plachtiniec vložila krátko po desiatej hodine do
elektrickej trúby kačicu a celá jej rodina sa tešila na krásnu vôňu zapekajúceho sa kačacieho mäska. Tá
sa však nedostavila. Pár minút po desiatej sa ozvalo ostré „cvak“ a celou obcou zavládlo hrobové ticho. 

Ceny pre víťazky odovzdával 
aj prednosta MsÚ V.Krtíš
Ing. Roman Wagner

VIETE, �E?:
l Najväčšiu zbierku puklíc z
áut v okrese vlastní J.Šimon z
Dolných Plachtiniec.

l Náš čitateľ našiel a odfotil
stopy medveďa len pár sto met−
rov od ľudských príbytkov!

l Milan Kňažko dostal čestné
občianstvo Stredných Plachti−
niec.

l Na parkovisku nad veľkokr−
tíšskym cintorínom už nezapar−
kujete.

Aj o týchto témach si prečítate 
v budúcich číslach Pokroku.

Roztrhnuté vedenie spô−
sobilo sedemhodinový
výpadok elektriny

Zľava: I.vicemiss Timea Ricová, miss Nikola Horváthová a II.vicemiss Veronika Horváthová
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Už 5. ročník Tlmačského činohra−
nia, ktoré je súčasťou Scénickej ža−
tvy, bol od 17. do  19. 6. v kultúr−
nom dome v Tlmačoch. Zúčastnilo
sa ho 11 ochotníckych divadelných
súborov z celého Slovenska, v kto−
rých sa predstavilo 138 účinkujú−
cich. Predstavenia počas troch dní
videlo 2 076 divákov. 

Medzi divadlami s dlhoročnou tra−
díciou, keď niektoré z nich existujú
a hrajú aj viac ako 50 rokov, (Prie−
vidza, Čadca, Poprad, Senica, Tiso−
vec, Trnava....) sa veľkokrtíšske di−
vadelné "batoľa" nestratilo.  Svedči−
li o tom aj hodnotenia poroty, i keď

referát  Mgr. Miroslava Dacha,
ArtD.,  by sa skôr hodil na akade−
mickú pôdu ako na živý festival. Po−
rotcovia vysoko hodnotili výtvarné
stvárnenie predstavenia, za čo reži−
sérka  Mgr. art. Silvia Svákusová
získala aj ocenenie od predsedu
poroty Doc. Mgr. Miroslava Ballaya,
PhD. Ako povedal aj  porotca Mgr.
art. Daniel Majling, ArtD., ktorý bol
aj na festivale v Revúcej, Veľkokrtí−
šania nesklamali a DBG je objavom
roka na ochotníckej divadelnej scé−
ne. Ako povedali všetci traja porot−
covia, súbor má v tomto zložení po−
tenciál i dosť umeleckej invencie,

aby produkoval kvalitné predstave−
nia aj v budúcnosti a už sa tešia, čo
tento kolektív pripraví na budúci rok.  

Členovia DBG však radi potešia
divákov aj s predstavením Jeden k
desiatim, s ktorým sa predstavia aj
na divadelnom festivale Chlúpkovo
Brezno ako hosť. Organizátori festi−
val pozvali Veľkokrtíšanov vďaka
dobrým chýrom, ktoré sa šíria me−
dzi divadelníkmi po Slovensku.
Predstavenie Jeden k desiatim bu−
de otváracím predstavením celého
festivalu 21.9. o 19.00 hod. Táto in−
scenácia zožína úspechy aj vďaka
podpore Nadácie Slovenskej spori−
teľne, Mestu V. Krtíš, ktoré poskytlo
priestory i mediálnej podpore okres−
ného týždenníka Pokrok.    

−P. GAŠPAROVIČ− 

Ale nie iba okolo amfiteátra je ču−
lo vo V. Čalomiji. Rušno je aj okolo
zdravotného strediska, ktoré rekon−
štruujú a na pôvodnú stavbu robia
nadstavbu. Tam by sa malo nájsť
miesto pre 8 nájomných bytov, kto−
ré stavajú vďaka štátnej podpore.
Záujem o bývanie vo V. Čalomiji
stále trvá a vo výstavbe nájomných
bytov by radi pokračovali aj v budú−
com roku.  Čo však v obci potrebu−

jú najskôr, je rekonštrukcia budovy
základnej školy. Počet žiakov, me−
nej ako 200, im nedovoľuje čerpať
financie na rekonštrukciu z prísluš−
nej kapitoly štátneho rozpočtu, pre−
to skúšajú získať financie aj z iných
zdrojov. Projekt je podaný, a v obci
veria, že sa im potrebné financie
podarí získať.   Projekt je podaný aj
na zakonzervovanie najvýznamnej−
šieho archeologického nálezu v na−

šom okrese za posledné roky − pus−
tého kostola. Radi by tento nález
zakonzervovali v súčasnom stave,
prípadne urobili  stavebné úpravy
kvôli bezpečnosti a zachovanie pre
budúce generácie. Projekty i sta−
vebné povolenie obec už dostala,
teraz čakajú na vykonávacie povo−
lenie, aby mohli začať pracovať.       

−red−

Bez ťarchy
obvinenia
sa ľahšie

dýcha
Pred niekoľkými rokmi,

koncom roka 2003 a začiat−
kom roka 2004, zaplnili
stránky novín i reportáže v
elektronických médiách in−
formácie o hromadnom pre−
vádzaní migrantov zo Slo−
venska do Rakúska. Celkovo
ich malo byť takmer 400. Vy−
šetrovateľ Úradu boja proti
organizovanej kriminalite
Prezídia PZ obvinil
14.12.2003 15 osôb, medzi
ktorými boli občania Armén−
ska, Azerbajdžanu, Ruska,
Afganistanu a 8 Slováci. Me−
dzi nimi aj vtedy 52−ročný
Jozef Kolečko, ktorého vy−
šetrovateľ obvinil z trest−
ných činov založenia, zosno−
vania a podporovania zloči−
neckej skupiny a z organizo−
vaného prevádzačstva, za čo
mu hrozilo 8−12 rokov väze−
nia. Sudca Špeciálneho sú−
du vzal J. Kolečka 17.12.
2003 do vyšetrovacej väzby.
Okrem neho medzi obvine−
nými figurovali aj ďalší Veľ−
kokrtíšania − Zdeno Kolečko,
Rastislav Chromý a Vladimír
Kolimár a nie iba jeden,  ako
sme uviedli v článku z 24.1.
2004 − Medzi obvinenými
prevádzačmi je aj Veľkokrtí−
šan.  

Po biblických siedmich ro−
koch prokurátor Úradu špe−
ciálnej prokuratúry Generál−
nej prokuratúry Slovenskej
republiky vydal uznesenie
vo veci 15 obvinených, me−
dzi nimi i spomínaných Veľ−
kokrtíšanov, pre trestný čin
založenia, zosnovania a pod−
porovania zločineckej a tero−
ristickej skupiny podľa §
185a ods. 1 Trestného záko−
na v znení účinnom do
31.12. 2005 a iné, v ktorom
rozhodol, že trestné stíhanie
zastavuje "...pretože je nepo−
chybné, že sa nestal trestný
skutok, pre ktorý sa vedie
trestné stíhanie."  
Všetci obvinení si tak môžu

po dlhých rokoch spokojne
vydýchnuť. Rozhodnutie
špeciálneho prokurátora im
sňalo z pliec ťažký kríž obvi−
nenia, ktorý nosili a kedy
hrozilo, že ich môžu zavrieť
na dlhé roky za mreže. 

−P.G.−

V. Čalomija žije spoločenským i stavebným ruchom
Prírodný amfiteáter vo V. Čalomiji žil v posledných týždňoch nebývalým ruchom. Najprv tu organizoval

Csemadok svoj tradičný Juniálesz a v polovičke júna firma Korpod, s.r.o., i Deň poľa. O niekoľko dní, prav−
depodobne 18.7. by tu mali pripraviť predstavitelia obce i Deň obce. Ako povedal starosta Michal Nagy,
malo by to byť iba také menšie posedenie pri guláši a dobrej hudbe s krátkym programom. Záleží na tom,
ako to schváli obecné zastupiteľstvo. 

Objav roka z Veľkého Krtíša

Veľkokrtíšski ochotníci z  Občianskeho združenia Divadlo bez groša (DBG), sa po úspechu na kraj−
skej prehliadke v Revúcej zúčastnili aj celoslovenskej súťažnej prehliadky ochotníckych divadiel v Tl−
mačoch s hrou Jeden k desiatim, ktorú upravila a režírovala Mgr. art. Silvia Svákusová za pomoci Evy
Šoóšovej a Mgr. Lenky Stankovej na motívy hry Ivana Bukovčana Kým kohút nezaspieva. 

Prezídium Policajného zboru v
Bratislave tento rok zorganizova−
lo pre príslušníkov špeciálnych
policajných jednotiek z krajín V4
5. ročník medzinárodnej súťaže,
ktorá sa uskutočnila v dňoch 15.
a 16. júna 2011. 

Tento rok sa streľba ozývala z
priestorov Vojenského výcvikového
strediska Lešť. V súťaži o titul naj−
lepšieho špeciálneho tímu si na ná−
ročnej trati zmeralo sily dvanásť
päťčlenných družstiev. 
Pre kolegov z Pohotovostných poli−
cajných útvarov jednotlivých kraj−
ských riaditeľstiev a tiež pre špeci−
álne jednotky niektorých susedia−
cich štátov bolo  pripravených  via−
cero náročných rýchlostných, stre−
leckých či vytrvalostných disciplín.
Všetky družstvá súťažili v disciplí−
nach, ktoré súvisia s výkonom ich
služby. Išlo o streľbu, zlaňovanie,
taktické aktivity na vode a museli
zvládnuť aj viacero ďalších záťažo−
vých situácií. Na správnosť ich po−
stupu pri plnení jednotlivých discip−
lín po celý čas dozerali viacerí ex−
perti policajného výcviku, ktorí ich

počínanie počas súťaže na záver aj
vyhodnotili. 
Minuloročné víťazstvo aj tento rok
obhájil tím Útvaru osobitného urče−
nia Prezídia Policajného zboru v
Bratislave. Víťazný pohár s titulom

druhého miesta si s hrdosťou od−
nieslo družstvo našich českých ko−
legov. Bronzovú medailu získali po−
licajti Pohotovostného Policajného
útvaru z Košíc, ktorí mali za sebou
v tesnej blízkosti tím súperov zosta−
vený z pätice "kukláčov" z Nitry. 

Obdiv však patrí všetkým
súťažiacim tímom rovnako, pretože
každý z nich vynaložil všetky svoje
sily na to, aby svoj tím posunul čo
najvyššie. Aj keď si ostatní neod−
niesli domov ocenenia, odniesli si
so sebou množstvo nových skúse−
ností a nových priateľstiev z radov
svojich kolegov, a to nielen zo Slo−
venska, ale aj zo zahraničia.

Úplne na záver sa riaditeľ
odboru výcviku Prezídia Policajné−
ho zboru v Bratislave plk. Ing. Miloš
Smejkal všetkým poďakoval za ú−
časť na súťaži a taktiež tu odzneli
slová na podnet k ďalšiemu, budú−
coročnému, v poradí už šiestemu
stretnutiu.

kpt. PhDr. PETRA VAŠKOVÁ 
− hovorkyňa KRPZ BB

oddelenie komunikácie a prevencie 

Na Lešti súťažili Špeciálne jednotky krajín "V4"

Niektoré disciplíny
boli plné adrenalínu
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Za prvými slnečnými
lúčmi

Prvé jarné lúče nás vylákali na jar−
nú prechádzku do prírody. Všetko
bolo zrazu krajšie. Jarné kvietky sa
predbiehali  vo svojej farebnosti,
vtáčiky zas vo svojom speve. Sl−
niečko nás poctilo svojimi teplými
lúčmi a tak naša prechádzka po o−
kolí Bušiniec bola príjemná a vese−
lá zároveň. Rozprávali sme sa čo
všetko sme sa už  naučili. Názorne
sme si i ukazovali niektoré rastlin−
ky, stromy, ale i zvieratká o ktorých
sme sa už učili. Hodinka strávená
na čerstvom vzduchu prešla veľmi
rýchlo, ale určite nebude posled−
nou. Veď leto len začína a slniečko
nás čoraz viac láka von.

Zeleninovo 
- ovocný deň

Hodiny prírodovedy bývajú vždy
zaujímavé a obohacujú nás stále o

nové a nové poznatky. Po prebratí
učiva o zelenine a ovocí sme si u−
robili i názornú ukážku jednotlivých
plodov spojenú s ochutnávkou.
Najprv sme si všetko pekne na−

aranžovali, veď jeme hlavne oča−
mi: Potom sme sa zahrali hru − Há−
daj, čo je to zač?, kde sme so za−
vretými očami ochutnávali jednotli−
vé plody ovocia či zeleniny. To bo−
lo teda smiechu, ale i kyslých ú−
smevov na tvárach! Všetci sme sa
dobre zabavili, a potom, hor´ sa,

do jedenia. Ponúkali sme sa všetci
navzájom a krásne naaranžované
misy s ovocím a zeleninou ostali
po chvíľke prázdne.

Náš deň
Plno zábavy, smiechu, súťaží, pek−
nej vychádzky. To všetko patrí  ku
dňu, ktorý sa opakuje rok čo rok a
slávia ho všetky deti na celom sve−
te. Hoci slniečko sa na nás usmie−

valo zubato a občas spadla i neja−
ká kvapka, nikoho  to neodradilo a
nezobralo silu v súťažení a zdolá−
vaní prekážok, ktoré boli pre nás
pripravené. Na jednotlivých stano−
vištiach sme plnili rôzne úlohy.
Rozprávali sa  o rastlinkách, háda−
li hádanky, stavali stan,  či bežali
slalom s loptou  a možno i s vet−
rom opreteky. Bežali a dobehli
sme všetci úspešne až do samého
konca. Niektorí však boli predsa
len šikovnejší  a tí boli odmenení
sladkými odmenami. Ale svoj balí−
ček sladkostí si odniesol každý  a
s ním i pekné spomienky na tento
vydarený deň, ktorý  patril k tým
pekným v školskom roku
2010/2011.         Žiaci 2.A triedy

Vysmiate dievčatá na fotkeVysmiate dievčatá na fotke
sú Miška, Vaneska a Vany vsú Miška, Vaneska a Vany v
prednom rade a za nimi  Siprednom rade a za nimi  Si −−
monka, Katka, Bibka a Tinka. monka, Katka, Bibka a Tinka. 

Tieto milé baby všetkýchTieto milé baby všetkých
školákov pozdravujú, držia imškolákov pozdravujú, držia im
palce, a veria, že všetci žiacipalce, a veria, že všetci žiaci
úspešne ukončili tento školúspešne ukončili tento škol −−
ský rok. K  prázdninám všetský rok. K  prázdninám všet−−
kým žiakom želajú kopeckým žiakom želajú kopec
krásnych zážitkov a zároveňkrásnych zážitkov a zároveň
odkazujú malým aj veľkým,odkazujú malým aj veľkým,
aby sme boli počas prázdninaby sme boli počas prázdnin
aj tvoriví a kreatívni − veď oaj tvoriví a kreatívni − veď o
tom je obdobie prázdnin atom je obdobie prázdnin a
sladkého ničnerobenia.    sladkého ničnerobenia.    

Vyrobte si napríklad aj takéVyrobte si napríklad aj také−−
to krásne čelenky, aké si onyto krásne čelenky, aké si ony
vyrobili na hodine výtvarnejvyrobili na hodine výtvarnej
výchovy v ZUŠ−ke vo Veľkomvýchovy v ZUŠ−ke vo Veľkom
Krtíši. Krtíši. 

(Foto: Mgr(Foto: Mgr. B.KOLLOVÁ). B.KOLLOVÁ)

Reminiscencie bušinských druhákov

1.

2.

3.

Milé deti, užívajte si prázdniny a svoje najkrajšie zážitky nám napíšte!

HOCI UŽ UBEHLI PRVÉ DNI LETNÝCH PRÁZDNIN, BUŠINSKÉ DETI
SI TAKTO ZASPOMÍNALI NA PEKNÉ CHVÍLE V ŠKOLE:
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Stačí mať dobrý 
nápad

Vo výrobnej prevádzke spo−
ločnosti OSRAM a.s., vo V. Krtíši
prišli prednedávnom s nápadom,
že odpadový materiál, ktorý im
vznikol pri prebaľovaní žiaroviek
do nových obalov, nezlikvidujú. O−
slovili základné a materské školy
vo V. Krtíši, či by nemali záujem
využiť tento materiál pri pracovnej

činnosti s deťmi. Po organizačnej
stránke sa nápadu ujala Mgr. Mo−
nika Mazúchová − riaditeľka Centra
voľného času vo V. Krtíši, kde sa
21.6.2011 uskutočnilo vyhodnote−
nie najlepších prác a výrobkov de−
tí, za ktoré hlasovali zamestnanci
OSRAM a.s., vrátane centrály v
Nových Zámkoch. Vyhodnotenia
sa zúčastnili pedagógovia z mater−
ských škôl, prednosta Mestského
úradu vo V. Krtíši Ing. Roman
Wagner a zástupcovia spoločnosti
OSRAM a.s., Ing. Jiří Zaoral a Má−
ria Felediová, ktorých v CVČ priví−
tala Mgr. Monika Mazúchová.  
Škôlkari majú bohatú

fantáziu  
Ešte pred vyhodnotením súťaže,

si každý mohol pozrieť, čo všetko

deti vytvorili. Na školských lavi−
ciach  sa vynímali vláčiky, vrtuľní−
ky, hrady, lode, kamióny, autobu−
sy, vesmírne stanice, roboty ... Pri
ich výrobe deti použili aj iný recyk−
lovateľný materiál. 

"Sme veľmi milo prekvapení,
čo všetko deti dokázali vytvoriť.
Je vidieť, že pri práci využili na−
plno svoju kreativitu a fantáziu.
Teší nás to o to viac, že takéto

zaujímavé výrobky dokázali vy−
tvoriť malí škôlkari" − povedal
manažér prevádzky spoločnosti O−
SRAM a.s., vo V. Krtíši Ing. Jiří Za−
oral a ďalej dodal: "Takéto Envi−
ro−aktivity v spolupráci so ško−
lami štandardne podporujeme.
Preferujeme spoluprácu pri
vzdelávaní najmä so strednými
odbornými školami.  Máme tré−
ningové centrá, študijné progra−
my v zahraničí aj vlastné školy,
kde si vychovávame svojich ľu−
dí." Spoločnosť OSRAM je jedným
z dvoch svetových lídrov na trhu s
osvetlením a zamestnáva okolo 40
tisíc zamestnancov po celom sve−
te. Výrobný závod v Nových Zám−
koch je jedným z najväčších závo−
dov v celom OSRAMe a je jediným
výrobcom žiaroviek na Slovensku.
Podnikateľské aktivity vyvíja tiež
vo svojej prevádzkarni V. Krtíš,
kde pracuje okolo sto ľudí. 
Najlepšie práce boli

odmenené  
"Čo sa týka tohto projektu, bol

to náš nápad. Pri jednorázovej

akcii prebaľovania žiaroviek do
legislatívne platných obalov,
nám vznikol odpad. Keďže zlik−
vidovať by ho bola obrovská
škoda, rozhodli sme sa ho po−
sunúť školám. Myslím si, že aj
takýmto spôsobom sme zvidi−
teľnili firmu a podporili kreativi−
tu u detí. Takéto projekty robí−
me najmä v materskej firme v
Nových Zámkoch a som rád, že
sme mali prvú príležitosť zorga−
nizovať takúto akciu vo V. Krtí−
ši."

Spomedzi všetkých prác a vý−
robkov, ktoré deti vytvorili, zamest−
nanci OSRAMu najviac hlasov po−
slali výrobku Vrtuľník, ktorý vytvori−
li deti z alokovaných tried na Ul.
Červenej armády. Druhé miesto
získal Vláčik od šikovných škôlka−
rov z MŠ Modrý Kameň. Tretie
miesto bolo udelené individuálnej
práci M. Bendíka z alokovanej trie−
dy na Ul. P.O.Hviezdoslava za je−
ho Vrtuľník. Odmena za účasť sa
ušla aj deťom z alokovaných tried
na Ul. P.O.Hviezdoslava za ich
loďku, s ktorou získali pekné
4.miesto. 

Detskí víťazi získali LED lampy v
tvare lienky, ktoré im do MŠ prišli
osobne odovzdať Ing. Jiří Zaoral
spolu s tímovou asistentkou Mári−
ou Felediovou a medzi ostatné zú−
častnené deti boli rozdelené perá
a prívesky s logom tejto spoloč−
nosti.      − EDITA DEBNÁROVÁ −

Aj s odpadom sa dá „čarovať“
Deti v predškolskom veku majú obrovskú fantáziu a predstavivosť. Mohli sa o tom presvedčiť všet−

ci, ktorí navštívili v Centre voľného času na Ul. Poľnej vo V. Krtíši výstavu výrobkov z odpadového ma−
teriálu, ktoré vyrobili škôlkari z MŠ v M. Kameni, z MŠ Poľná 2 vo V. Krtíši a jej súčastí: alokovaných
tried na uliciach Ul. P.O.Hviezdoslava, Červenej armády, SNP, Š.Tučeka a vybrané základné školy. De−
ti našli inšpiráciu v dopravných prostriedkoch. 

Prvé miesto za vrtuľník získali deti z alokovaných tried na Ul. Červenej armády. 
(Foto: Mária Felediová)

Vyhodnotenie súťaže − deti sa snažili a naozaj bolo z čoho vyberať

JAZYKOVÉ KURZY:
l Letné jazykové kurzy: 

Anglická konverzácia
Španielska konverzácia 
Individuálne letné jazykové kurzy 
l Nemčina pre opatrovateľky
l Kurz posunkovej reči − vhodný pre 

rodinných príslušníkov sluchovo 
postihnutých občanov, osobných 
asistentov sluchovo postihnutých 
občanov, zamestnancov štátnych 
inštitúcií, učiteľov, ako aj širokú verejnosť 

REKVALIFIKAÈNÉ KURZY:
l Opatrovateľstvo − priebeh vyučovania 
v doobedňajších alebo poobedňajších 
hodinách
l Letný kurz manikúry a nechtového 

dizajnu − termín realizácie júl − august 
2011

l Obsluha motorového vozíka 
− opakované preškolenie a základný kurz
l Školenie na získanie osvedčenia

v elektrotechnike − §21, §22, §23

l Programy kontinuálneho vzdelávania 
pedagógov
Do jazykových kurzov sa môžete
prihlasovať počas celého roka. 
Možnosť individuálnej výučby. 
Okrem klasických jazykových kurzov 
ponúkame aj kurzy, v ktorých Vás 
pripravíme na skúšky na medzinárodné
certifikáty, ako je FCE, CAE, TELC, ktoré
slúžia aj ako náhrada maturitnej skúšky.
Zľavy pre držiteľov kariet EU

Ponuka vzdelávacích aktivít − júl − august

Aktuálne ponuky nájdete aj na: www.aveducation.sk, 
(na mapke Slovenska zvoliť BB kraj, v rolete zvoliť pobočku Veľký Krtíš). Naše kontakty: 
047/48 309 73, 047/49 114 92, 0902 930 225, 0907 819 989,Email: avvk@aveducation.sk
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Škôlkarsky dvor sa  15.6. zaplnil rodičmi,Škôlkarsky dvor sa  15.6. zaplnil rodičmi,
súrodencami, kamarátmi malých športovsúrodencami, kamarátmi malých športov −−
cov a ostatnými deťmi z MŠ Poľnej 2 a jejcov a ostatnými deťmi z MŠ Poľnej 2 a jej
súčastí alokovaných tried (AT), ktorí ichsúčastí alokovaných tried (AT), ktorí ich
prišli povzbudiť. Začalo sa slávnostným naprišli povzbudiť. Začalo sa slávnostným na−−
stúpením piatich družstiev, ktoré niesli rozstúpením piatich družstiev, ktoré niesli roz −−
právkové názvy Vševedkovia, Poznajkovia,právkové názvy Vševedkovia, Poznajkovia,
Dúhovienky, Usilovné korytnačky a Motýle.Dúhovienky, Usilovné korytnačky a Motýle.
V každom družstve súťažilo osem detí voV každom družstve súťažilo osem detí vo
veku od 5 do 6 rokov, ktoré boli hodnoteveku od 5 do 6 rokov, ktoré boli hodnote−−
né od prvého do piateho miesta.  né od prvého do piateho miesta.  

Olympiádu otvorila Mgr. Soňa LomnickáOlympiádu otvorila Mgr. Soňa Lomnická
− vedúca AT na Ul. P. O. Hviezdoslava. Za− vedúca AT na Ul. P. O. Hviezdoslava. Za−−
čiatočného ceremoniálu sa zúčastnili Mgr.čiatočného ceremoniálu sa zúčastnili Mgr.
Ľudovít Filický, Mgr. Lýdia Korbeľová aĽudovít Filický, Mgr. Lýdia Korbeľová a
prednosta Mestského úradu vo V. Krtíšiprednosta Mestského úradu vo V. Krtíši
Ing. Roman Wagner, ktorý zapálil olympijIng. Roman Wagner, ktorý zapálil olympij −−
ský oheň, ktorého poslom sa stal Sebastiský oheň, ktorého poslom sa stal Sebasti −−
án Hárendácsik. Dievčatá a chlapci zložilián Hárendácsik. Dievčatá a chlapci zložili
olympijský sľub, ktorý sa niesol celou oolympijský sľub, ktorý sa niesol celou o −−
lympiádou v duchu čestnosti a športovýchlympiádou v duchu čestnosti a športových
pravidiel. Po oficialitách sa všetci s chuťoupravidiel. Po oficialitách sa všetci s chuťou
pustili do súperenia v štyroch disciplínachpustili do súperenia v štyroch disciplínach
− v hode tenisovou loptičkou, behu, skoku− v hode tenisovou loptičkou, behu, skoku
znožmo a jazde na kolobežke. Nad reguznožmo a jazde na kolobežke. Nad regu−−
lérnosťou jednotlivých disciplín bdeli Mgr.lérnosťou jednotlivých disciplín bdeli Mgr.
Valéria Kmeťová zo ZŠ na Ul. J.A.KomenValéria Kmeťová zo ZŠ na Ul. J.A.Komen−−
ského, Mgr. Janka Čarná zo ZŠ na Nám.ského, Mgr. Janka Čarná zo ZŠ na Nám.
A.H.Škultétyho a Mgr. Martin Kamas zo ZŠA.H.Škultétyho a Mgr. Martin Kamas zo ZŠ
na Ul. Poľnej.   na Ul. Poľnej.   

Takéto výsledky dosiahli malí
športovci: 

l Skok znožmo − chlapci: 1.miesto Marek Si−
helský (čas: 5,4), 2.miesto Nikolas Jany
(5,7), 3.miesto Filip Bobek (6,4), 4.miesto Fi−
lip Vlkolenský (6,7), 5. Teo Petrovský (7,1). 
l Skok znožmo − dievčatá: 1. miesto Ema
Jergušová (čas: 5,7), 2.miesto Nikola Niko−
lová (5,8), 3.miesto Viktória Gergelyová
(6,3), 4.miesto Emília Kalmárová (6,7),
5.miesto Lenka Hulecová (6,8). 
l Beh − chlapci: 1.miesto Martin Ubertáš
(čas: 7,4), 2.miesto Matúš Žiak  (8,6), 3.mies−
to Ján Nemčok (8,7), 4.miesto Patrik Zá−
chenský (9,1/8,2), 5. Leoš Gőrči (9,1/8,5). 
l Beh − dievčatá: Lolita Bugyiová (čas: 8,1),
2.miesto Michaela Bevízová (8,2/7,6), 3.mies−
to Dominika Číriová (8,2/7,9), 4.miesto Ema
Bariová (8,6), 5.miesto Mia Morongová (8,7). 
l Hod tenisovou loptičkou − chlapci: 1.mies−
to Ján Prešinský (15,54 m) , 2.miesto Adrian
Čenger (15,16 m), 3.miesto Daniel Zdecho−
van (14,80 m), 4.miesto Karol Husár (13,00
m), 5.miesto Andrej Tóth (12,22 m).
l Hod tenisovou loptičkou − dievčatá:
1.miesto Nina Foľková (12,15 m), 2.miesto
Andrea Illešová (11,12 m), 3.miesto Lea
Krapková (10,86 m), 4.miesto Zuzana Gécio−
vá (10,03 m), 5.miesto Lucia Nácestová (8,52
m). 
l Kolobežka − chlapci: 1.miesto Maroš Bal−
la (čas: 9,6), 2.miesto Patrik Kukučka (11,2),
3.miesto Miroslav Hronček (13,8), 4.miesto
Dávid Juhász (15,7), Kristian Horváth (dis−
kvalifikovaný). 
l Kolobežka − dievčatá: 1.miesto Klára Do−
bošová (čas: 10,1), 2.miesto Peťka Miškeio−
vá (12,0), 3.miesto Viktória Fajčíková (12,4),
4. miesto Bianka Sandová (13,8), 5.miesto
Karin Martinčoková (14,4). 

(Pokračovanie na str.19)

1.miesto Vševedkovia MŠ Ul. Poľná

2.miesto Poznajkovia z AT na Ul. P.O.Hviezdoslava

3.miesto Dúhovienky z AT na Ul. Červenej armády

Znova sa tešili na svoj veľký olympijský deň 
Súťaživý duch malých škôlkarov prilákal deti z MŠ Poľná 2 vo V. Krtíši a jej súčastí: alokovaných tried na ulici P.O.Hviezdoslava,
Červenej armády, SNP a Š.Tučeka do areálu alokovaných tried na ul. P.O.Hviezdoslava, aby si zmerali sily a ukázali svoju
šikovnosť na ďalšom ročníku DETSKEJ OLYMPIÁDY. 
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(Dokončenie zo str.18)
CELKOVÉ VÝSLEDKY:

Celkovým víťazom detskej olympiá−
dy sa stali Vševedkovia z MŠ Poľ−
ná 2, 2.miesto Poznajkovia z AT
na Ul. P. O. Hviezdoslava, 3.mies−
to si vysúťažili Dúhovienky z AT na
Ul. Červenej armády, 4. a 5.miesto
získali usilovné Korytnačky a Motý−
le z AT na Ul. SNP a Š. Tučeka.    

Všetky deti za svoje športové vý−
kony boli ocenené medailami a i−
nými cenami. Tí najlepší sa tešili z
cien, ktoré môžu využívať pri špor−

tových aktivitách aj doma s rodič−
mi. Na tomto podujatí sa finančne
podieľal zriaďovateľ Mesto V.Krtíš,
organizačne usporiadateľ AT. P. O.
Hviezdoslava a olympijský výbor v
zložení: Katarína Ďurčeková (MŠ
Poľná), Júlia Matušková (AT na ul.
P.O.Hviezdoslava), Jozefína Golia−
nová (AT na Ul. Červenej armády),
Drahuša Kristiánová (AT na Ul.
SNP) a Ľubica Fekiačová (AT na
Ul. Tučekovej).  

−Text a foto: 
EDITA DEBNÁROVÁ − 

Automobilových podujatí je v našom okrese čoraz viac, jazdcov stále pribúda, ale úroveň a kvalita sa dá zistiť až pri konfrontácii s pretekármi z iných okre−
sov a krajov. O tom, že v seriáli Hobby Rally Cup jazdia naozaj tí najlepší z nášho okresu, presvedčili aj Ivan Strmý a Ivan Búth, ktorí sa zúčastnili predne−
dávnom na podujatí TDC preteku do vrchu na Ostrej Lúke, kde jazdia pretekári z celého Slovenska. Triedu do 1400 cm3 vyhral Ivan Strmý na Citroene a
Ivan Búth na Renaulte obsadil pekné 3.miesto. Blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu nášho okresu !  ( Foto: Peter Rusko−PressPhoto, a AMKVK )  

Malých športovcov prišli podporiť ich kamaráti a rodičia

Športové disciplíny hodnotili (sprava): Mgr. Martin Kamas, Mgr.
Valéria Kmeťová, Mgr. Janka Čarná.

Skok znožmo a hod tenisovou loptičkou deti zvládali vynikajúco 

Detské pesničky roztancovali všetkých škôlkarov

Preteky do vrchu na Ostrej Lúke našim vyšli

IVAN STRMÝ
IVAN BÚTH
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VÁŽENÉ STAROSTKY, 
STAROSTOVIA, PODNIKATELIA,
PREDSTAVITELIA ORGANIZÁCIÍ,

ZÁUJMOVÝCH ZDRUŽENÍ, 
KULTÚRNYCH A ŠPORTOVÝCH

SPOLKOV, INŠTITÚCIÍ, 
POLITICKÝCH STRÁN A HNUTÍ... 

Skrátka všetci, ktorí sa ocitnete v úlohe organizá−
torov najrôznejších kultúrnych, športových, spolo−
čenských, politických  a iných podujatí v rámci náš−
ho okresu,  dajte vedieť o svojich pripravovaných po−
dujatiach, ktoré plánujete uskutočniť v máji, júni, jú−
li a auguste 2011. Redakcia POKROK totiž sumari−
zuje aktuálny kalendár všetkých pripravovaných
podujatí v okrese, v ktorom by ste nemali chýbať. 
KONTAKTUJTE NÁS, PROSÍM, NA T.Č. 047/48 31047/48 31

55555, 0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo mailom5, 0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo mailom
noviny.pokrok@stonlinoviny.pokrok@stonline.skne.sk

Podmienky súťaže sú nasledovné: Do redakcie nám prineste fotografiu vášho
dieťatka aj so stručnou charakteristikou o ňom: kedy sa narodilo, čo rado ro−
bí, s akými hračkami sa najradšej hráva, čo má, a čo nemá rado. Vaše dieťat−
ko môže súťažiť v jednej z dvoch kategórií: I. do 3 rokov a II. kategória od 3−6
rokov.  V každej kategórii odmeníme peknými hračkami prvé tri deti, ktoré do−
stanú najviac kupónov so svojim priradeným číslom. Do redakcie je potrebné
prísť z dvoch dôvodov: kvôli zaplateniu manipulačného poplatku 3 eurá, a tiež
kvôli písomnému súhlasu o tom, že fotografia vášho dieťaťa môže byť zverej−
nená v našich novinách. Neváhajte teda: zalistujte v rodinných albumoch ale−
bo svojho drobčeka odfoťte a prihláste k nám do súťaže. 

REDAKCIA POKROK VYHLASUJE NOVÝ ROČNÍK SÚŤAŽE 

DETSKÁ TVÁR TÝ�DENNÍKADETSKÁ TVÁR TÝ�DENNÍKA

n Hasičská a záchranná služba:....112,
Modrý Kameň:.................................. 150
n Záchranná zdrav. služba:............ 112
n Pohotovostná lekárska služba, 
V. Krtíš:.................................. 48 311 11
n Polícia:............................................ 112 
n Mestská polícia: .............................159 

.......... (047/48 304 07)
PORUCHY:

n Elektrikári: 0850 11 14 68
nVodári: CALL CENTRUM....0850 111 234
n Plynári:........................... 0850 111 727

l ALERGOLOGICKÁ AMBULANCIA
MUDr. ILDIKÓ PAÁLOVEJ, 
Mikszáthova ul. 27, V. Krtíš. 
Môžete sa objednať na t.č.0903 052 666

Telefónne čísla, ktoré môžete
kedykoľvek potrebovať

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA 

(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111). Pre do−
spelých: Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h., So. − Ne. 7.00
− 7.00 h. Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
V MESTE V. KRTÍŠ

pondelok − piatok 16.00 −  20.00 h., sobota, ne−
deľa, sviatok: 9.00 − 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.
4.7. AQUA VIVA (Ul. SNP)
5.7. BIELY LEV (Ul. Banícka)
6.7. AQUA VIVA (Ul. SNP)
7.7. BELLADONNA (Ul. SNP)
8.7. U ČIERNEHO ORLA (Ul. Nemocničná)
9. a 10.7. PANACEA (pri stomatológii)

Pretože v súčasnej dobe je drvivá väčšina mobilov so
zabudovanými fotoaparátmi, môže fotiť prakticky

každý, vždy a všade. Vyzývame vás preto, aby ste
nám akékoľvek zaujímavé fotografie nielen z prí−
rodných katastrof, ale aj zaujímavých a jedineč−
ných momentov zo života doniesli alebo poslali k
nám do redakcie. Najzaujímavejšie a najoriginál−

nejšie snímky uverejnené v novinách odmeníme
peknými vecnými cenami.  Takže rada na leto:
FOŤTE, FOŤTE, FOŤTE... a posielajte na adresu:

noviny.pokrok@stonline.sk 

Vážení čit
atelia,  

Staňte sa
 

spolutvor
cami 

POKROKU 

INFOSERVIS

V predchádzajúcich  číslach Pokroku sme vy−
zvali všetkých víťazov v populárnej súťaži na−
šich novín Detská tvár Pokroku, aby sa nám
ozvali. Priali sme si, aby sa nám ozvali všetci,
ktorí od roku 1994, kedy bol prvý ročník tejto sú−
ťaže, v našej súťaži vyhrali. Zatiaľ sa nám ozvali
tri slečny − Veronika Balážiková, Simona Kišši−
monová a Norika Číriová. Súčasne vyzývame
všetkých ďalších víťazov, aby nám napísali
niečo o sebe a poslali svoje aktuálne foto−
grafie, aby sme sa všetci spoločne mohli
pokochať v tom, ako sa "pokrokárske deti"
menili na mladé slečny a mládencov. 

„Pokrokárske“ deti 
od roku 1994 − ozvite sa

Dovoľujeme si Vás informovať
o celoštátnom projekte, ktorý
realizujeme počas celého
roka. Jedná sa o prevenciu
srdcovo−cievnych ochore−
ní, ktorá sa vykonáva prí−
strojom arteriograf. Vyšet−
renie je bezbolestné, bez

zásahu do organizmu a trvá
iba 20 minút. Po vyšetrení do−

stávate od odborného lekára
kompletné výsledky o Vašom celkovom ciev−
nom systéme.

Počítačové vyšetrenie ciev 
ARTERIOGRAFOM

Na Slovensku zomiera ročne 30.000 ľudí na ná−
sledky srdcovo−cievnych ochorení. Je to neuveri−
teľné číslo! PREČO TAK VYSOKÉ ? Preto, že do−
teraz nebola dostupná jednoduchá, bezbolestná,
bezpečná a rýchla screeningová vyšetrovacia me−
tóda, ktorá by odhalila začínajúce ochorenie v štá−
diu, keď ešte nespôsobuje ťažkosti  a je ešte lieči−
teľné.Včasným zistením prejavov aterosklerózy
môžeme účinne zabrániť infarktu a mozgovej prí−
hode! V posledných rokoch zaznamenávame celo−
svetové úsilie a výskum s cieľom znížiť kardio−vas−
kulárnu mortalitu. Najúčinnejším prostriedkom je
zistiť prejavy aterosklerózy ešte v bezpríznakovom
(asymptomatickom) štádiu, kedy vývoj ochorenia
vieme zmenou životosprávy, výživy a pomocou lie−
kov pozastaviť, prípadne zvrátiť. Bezbolestným,
bezpečným a rýchlym vyšetrením zistíme prvé prí−
znaky aterosklerózy. Včasnou liečbou môžeme
predísť smrteľným následkom tohto ochorenia. S
na naším tímom lekár− asistent, našimi mobilnými
"screeningovými ambulanciami" vykonáme počíta−
čové cievne vyšetrenie ARTERIOGRAFOM  na
ktoromkoľvek mieste Slovenska, v akejkoľvek fir−
me či obci. Vyšetrovacie miesta pre jednotlivcov
máme v Bratislave, Prešove a v Košiciach.
Cena vyšetrenia pre jednotlivca je 40,− eur spolu s
odbornou lekárskou správou, v prípade väčšieho
počtu osôb je poskytnutá zľava nasledovne: 2 −  10
osôb− 35.− eur na osobu, 11−50 osôb 33,− eur na
osobu, 51 − 100 osôb 32,− eur na osobu, a vyšet−
renie prídeme urobiť priamo k vám. Akceptujeme
aj poukážky "sodex,flexipass a relax". Cenu za vy−
šetrenie je možné uhradiť zo sociálneho fondu, na−
koľko je to preventívne vyšetrenie. Vyplatenú su−
mu za vyšetrenie je možné odpočítať zo základu
dane. Vyšetrenie pozostáva z lekárskeho odbor−
ného vyšetrenia ako aj z individuálneho poraden−
stva. Údaje archivujeme a podľa potreby opätovne
voláme pacienta na kontrolné vyšetrenie − ročne,
polročne. V prípade záujmu sa ozvite na  e−mailo−
vej adrese (medprev.mikusova@gmail.com) alebo
telefonicky (Mikušová, 0917 277 452) a dohodne−
me termín vyšetrenia. Rozhodnite sa správne,
čakáme vaše prihlášky!

PREVENTÍVNE CIEVNE VYŠETRENIE
S CIEĽOM PREDÍSŤ INFARKTU

VYŠETRENIE JE BEZBOLESTNÉ, KRÁTKE,
OBJEKTÍVNE, JEDNODUCHÉ, VÝSLEDOK VÁS

INFORMUJE O STAVE VAŠICH CIEV.
6.− 7. 7. 2011 AJ VO VEĽKOM KRTÍŠI

VIAC INFO NA TEL. 0917277452

"SCREENINGOVÉ VYŠETRENIE
PRE ZDRAVIE!" ZA ÚČELOM

PREVENCIE OCHORENIA
SRDCA A CIEV!

PREVENCIA INFARKTU!


